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MAPPING AF TEKSTILETS REJSE SOM AFFALD 
- DEN LINEÆRE REJSE  

Denne mapping af tekstilers lineære rejse fra tøj til affald beskriver de væsentlige processer og
aktører i økosystemet samt nogle af de utilsigtede effekter på miljø, klima og arbejdsforhold ved det
eksisterende system. 

Økosystemet for tekstiler er under konstant forandring, og særligt EUs nye affaldsdirektiv med krav
om særskilt indsamling af brugte tekstiler fra 1.1.2025 (Miljøstyrelsen, 2024) skubber til forandringer
netop mens denne mapping bliver udarbejdet. Vi har derfor valgt at lægge fokus på det, som har
været kendetegnene for tekstiler i perioden fra 2000 til 2024, og dermed den periode som den
tilgængelige litteratur beskriver. 

Denne mapping af tekstilets rejse som affald er baseret på rapporter og analyser af tekstilindustrien
samt interviews og viden fra SorTex partnerskabet. 

PRODUKTIONS- OG ANSKAFFELSESFASEN 
Selvom denne mapping af tekstilets rejse som affald tager sin start ved brugsfasen, må vi lige knytte
en kort kommentar til anskaffelsen af tekstiler. Produktionen af tekstiler er ikke et særskilt fokus, men
vi kommer også omkring den i afsnittet om effekter og samfundsudfordringer ved det nuværende
system. 

Forbruget af tekstiler i EU har været støt stigende siden årtusindskiftet. Dette afspejles i den
voksende EU-marked for handel med tekstiler og beklædning. Væksten er fortsat i de senere år,
primært som følge af en stigning i importen af tøj, især fra Kina og Bangladesh (EURATEX, 2023).
En analyse fra Miljøstyrelsen viser et samlet forbrug at tøj i Danmark på 98,935 tons i 2022, hvilket
er en stigning på 67% fra 2016 (Miljøstyrelsen, 2024). 

En undersøgelse af svenske forbrugeres holdninger til fornybare tekstilmaterialer, viste, at 71 % af de
adspurgte sjældent eller aldrig tænker på bæredygtighed og etiske spørgsmål, når de køber mode
(Lindberg og Ekman, 2019). 

Ligestilling og ligebehandling 
Tekstilindustrien beskæftiger millioner af mennesker og har længe kæmpet med problemer
forbundet med ligestilling og retfærdig behandling. En stor bekymring er uligheden i
produktionsfasen, hvor størstedelen af tekstilarbejderne er kvinder, som ofte får en lavere løn end
mænd og arbejder under usikre forhold. Arbejdskraftudnyttelse er et andet centralt problem, hvor
arbejdere i udviklingslande tvinges til lange arbejdsdage med minimal løn og dårligt arbejdsmiljø, 
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især inden for fast fashion-industrien. Diskrimination ses også i lønforskelle og den begrænsede
adgang til karrieremuligheder, hvor marginaliserede grupper og migrantarbejdere er særligt udsatte. 

Desuden overser mange bæredygtighedsinitiativer arbejdernes rettigheder og fokuserer mere på
miljøpåvirkning end på retfærdige lønninger og etisk behandling. For at tackle disse problemer
kræves stærkere arbejdslovgivning, større ansvarstagen fra virksomhederne og øget bevidsthed hos
forbrugerne for at skabe en mere retfærdig og ligestillet tekstilindustri. En cirkulær økonomi kan
have en positiv indflydelse på ligestilling og retfærdighed i branchen, men den er ingen garanti for
forbedringer, medmindre sociale aspekter integreres i omstillingen. 

BRUGSPROCESSEN 
Brugsfasen omfatter den tidsperiode efter tøjet er købt og indtil det bliver givet videre, ofte som
affald eller tekstil af lav værdi. I brugsfasen går tekstilerne som regel fra at være nye med en høj
værdi, og til at være brugte med en langt lavere værdi. Tekstilerne kan i denne periode være i daglig
brug, men perioden kan også dække over at tekstilerne hviler ubrugte i forbrugernes skabe.

Forbrugeren som bruger 
I brugsprocessen er den primære aktør forbrugeren som ejer og bruger tekstilet. Tal fra det
europæiske miljøagentur (European Environment Agency – EEA) viser et gennemsnitsforbrug i
2020 på 15 kg per europæer, fordelt på 6 kg tøj, 6.1 kg husholdningstekstiler og 2,7 kg sko,
svarende til et samlet forbrug i Europa på 6,6 millioner tons. Dette tal er efter et fald fra 2019 pga.
Covid 19 restriktioner. Størstedelen af de 15kg stammer fra forbrugere, som står for 85% af
forbruget (EEA, 2022; McKinsey & Company, 2022). 

Også i Danmark er husholdninger den største forbruger af tekstiler, her står husholdninger for
75.000 tons ud af dent samlede forbrug på 85.000 tons. Det giver et tekstilforbrug svarende til 13
kg. pr. person for almindelige forbrugere i husholdninger (Hatting & Licht, 2021). 

Forbrugernes tilgang til tøj og tekstiler i brugsprocessen er kendetegnet ved en ’Brug og smid væk-
kultur’. Tøj og tekstiler bruges i kort tid, og kasseres ofte før det er slidt op. Ellen McArthur
Foundation viser i en analyse af tøjforbrug fra 2000 til 2015 at salget af tøj på verdensplan i den
periode er fordoblet, mens antallet af gange et stykke tøj bruges før det kasseres i samme periode
(altså bare 15 år) er faldet med 36%. Samme rapport vurderer at halvdelen af det ’fast fashion’ tøj
der produceres, smides ud mindre end et år efter det er produceret (Ellen MacArthur Foundation,
2017). Dette understøttes at Hatting & Licht (2021) i deres bog og tøjforbrug i Danmark som
beskriver at ”Mange køber tøj som en hobby, og meget tøj ender i skabe uden at blive brugt” Et
lignende billede beskrives i Sverige hvor Mistra Future Fashion beskriver at fast fashion designs
forventes at blive brugt mindre end 10 gange, og at forbrugere kun beholder deres tøj i halvt så
langt tid som for blot 15 år siden (Lindberg og Ekman, 2019). 

Brugsfasen kan forlænges ved at give tøjet videre til en bekendt, eller sælge det videre til en anden
forbruger. Dette forlænger tekstilets brugsfase, men i det nuværende lineære system er brugsfasen
ofte kort og tøjet mister så hurtigt sin værdi, at tøjet snart overgår til bortskaffelsesfasen hvor det har
så lidt værdi at forbrugeren blot ønsker at skille sig af med det
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Forbrugeren som sælger, køber og designer 
I brugsfasen kan forbrugerne spille flere roller end den ovennævnte bruger-rolle, for også i det
lineære system findes der kreative forbrugere der formår at få mere ud af et stykke tøj og i nogle
tilfælde endda øge tøjet værdi. Dette kan gøres f.eks. via følgende tilgange: 

Køb og salg af brugt tøj: I det lineære system findes også muligheden for at forbrugere køber og
sælger brugt tøj mellem sig, f.eks. på platforme fra kommercielle aktører som Facebook
Marketplace, Sellpy, Vinted osv. På denne måde bliver tøjet i brugsfasen i længere tid.

Reparation og vedligehold: I brugsfasen kan forbrugeren vælge at forlænge tøjets levetid ved at
vedligeholde det og reparere det hvis det går i stykker. Traditionelt set har dette være vidt
udbredt men i de seneste årtier med tilkomst af fast fashion og et ændret forbruger mindset
med fokus på brug-og-smid-væk er mange kompetencer i forhold til reparationer gået tabt.

 
Re-design: Nogle forbrugere går videre end blot reparation, og er man kreativ er der også rig
mulighed for at om sy, omfarve og endda gendesigne tøj så det får nyt liv og måske endda øger
sin oprindelige værdi. 

Vi kigger nærmere på disse tilgange til at forlænge tekstilers levetid i gennemgangen af vores
Mapping af tekstilets rejse som ressource – den cirkulære rejse, men det er relevant at bemærke at
disse allerede findes og har potentiale for at udvikle sig.
 

BORTSKAFFELSESPROCESSEN 
Når en forbruger ikke længere ønsker at gøre brug af et stykke tekstil, er der i det lineære system
primært to forskellige muligheder for hvordan en forbruger skiller sig af med sit tøj; 1 at indlevere
tekstilet til et indsamlingssystem for tekstiler, herunder f.eks. genbrugsbutikker drevet af velgørende
organisation, eller 2. at smide det ud som affald. For Danmark er det vurderet at 47% af tekstiler
indleveres til genbrug, mens 53% smides ud (Miljøstyrelsen, 2024). Disse 2 tilgange og deres
efterfølgende processer gennemgås herunder. 

Indleveres til indsamlingssystem for tekstiler 
I det eksisterende, lineære økosystem for tekstiler, findes der et lille element af cirkulær økonomi
med en stærk tradition i mange europæiske lande, nemlig et system for genbrug og gensalg af tøj
og tekstiler som ofte foregår gennem velgørende organisationer. Dette element af gensalg, er dog
langt fra nok til at udfordre den gennemgående lineære rejse, da kun en lille del af de indleverede
tekstiler genbruges, og de brugte tekstiler i denne form for gensalg har en langt lavere værdi og der
er derfor tale om downcycling i en nedadgående spiral, som oftest blot forlænger den lineære rejse
en smule (EEA, 2023; Hatting & Licht, 2021). Men lad os alligevel lige kigge nærmere på det
eksisterende system for indsamling og genbrug af tekstiler. 
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Aktører: 

Non-profit organisationer 
Den nok mest kendte aktørtype på dette marked er de velgørende organisationer som vi her vil
kalde non-profit organisationerne (NPO’er). Samlet set har disse NPO’er et veletableret
indsamlingssystem hvor forbrugere nemt kan indlevere poser med brugte tekstiler i særlige
containere, på genbrugsstationer og i organisationernes genbrugsbutikker (Miljøstyrelsen, 2024). 

Forbrugerne indleverer tekstiler som donationer, og får altså ikke penge for deres tekstiler.
Forbrugerne må således antages at se deres brugte tekstiler som værende af meget lav værdi
og/eller have en stærk forventning om at de brugte tekstiler går til at understøtte det velgørende
arbejde på en af de følgende to måder: 

De brugte tekstiler gives videre som social hjælp i form af donationer til udsatte personer der
har behov for brugt tøj og andre tekstiler, dette kan enten være i modtagerlandet eller i tredje
lande, hvilket traditionelt set ofte har været til Afrikanske lande. 

De donerede tekstiler sælges og overskuddet fra salget går til velgørende aktiviteter. Dette salg
af tekstiler kan også være både i modtagerlandet, og gennem eksport af brugte tekstiler til
andre lande. 

Begge dele kigger vi videre på i de efterfølgende skridt på tekstilets rejse, som viser at det
rosenrøde billede af tekstiler som en generøs gave langt fra er entydigt. 

Kommercielle aktører 
Mange steder har forbrugerne fået endnu en mulighed for at komme af med deres brugte tekstiler,
da kommercielle aktører også opererer på dette marked. Hos disse aktører modtager forbrugerne i
nogle tilfælde en modydelse i form af kontanter, rabatkuponer eller lignende for deres tekstiler. For
kommercielle aktører findes der to måder at tage imod brugte tekstiler: 

Kurateret indsamling: Her vurderes tøjet når forbrugeren kommer med det, og butikken tager
kun imod tøj af en vis værdi og stand, mens tøj der vurderes ikke at have værdi bliver afvist. Tøjet
herfra gensælges herefter i en fysisk eller online genbrugsbutik.  

Indsamling uanset stand: Denne indsamling minder om NPO’ernes indsamling ovenfor, og de
indleverede tekstiler sorteres og vurderes på et senere tidspunkt. 

Sortering af brugte tekstiler til genbrug 
Næste skridt efter at forbrugerne har indleveret brugte tekstiler, er som ofte en sortering og
vurdering af tekstilernes stand og salgsværdi. Denne sortering foregår som regel i samme land, som
forbrugerne indleverede tekstilerne, men nogle indsamlere springer over dette skridt og eksporterer
usorterede tekstiler. Sortering kan foregå lokalt, f.eks. hos den genbrugsbutik eller organisation der
modtog tøjet, eller i større, centrale sorteringsfaciliteter. 

Både kommercielle aktører og NPO’er foretager denne sortering, ligesom nogle kommunale aktører
bl.a. i Sverige er begyndt at håndtere sortering at brugte tekstiler
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Processer
Denne sortering er primært manuel, og foretages af frivillige (NPO’er) eller ansatte, og med fokus på
vurdering af tekstilets værdi på specifikke markeder. Tøjet udsorteres i forskellige fraktioner baseret
på hvordan de kan sælges videre, og til hvilke aftagere. 

De bedste tekstiler med potentiale for direkte genbrug og den højeste gensalgsværdi går videre til
genbrug og videresælges i nogle tilfælde til genbrug i samme land, mens tekstiler af lavere værdi
eksporteres til andre lande eller sælges til nyttiggørelse i andre industrier (downcycling). Sortering
fører også til en fraktion af kasseret tøj som ender som affald i det lokale affaldshåndteringssystem
(EEA, 2023; Hatting & Licht, 2021). 

Gensalg i genbrugsbutik 
Efter sortering af de indleverede tekstiler, sælges de bedste tekstiler som nævnt til genbrug i samme
land. Dette foregår som ofte i fysiske genbrugsbutikker drevet af NPO’er med hjælp fra frivillige.
Disse genbrugsbutikker har en stærk tilstedeværelse lokalt, men i realiteten er det kun 10% af det
indsamlede tøj der sælges i genbrugsbutikker i samme lands, mens resten vurderes at have for lav
værdi til at kunne sælges lokalt og derfor eksporteres. Det tøj der alligevel ikke kan sælges i en
genbrugsbutik, ryger tilbage til sortering eller direkte videre til affald lokalt eller eksport. 

De relevante aktører i denne fase af ligesom ovenfor private virksomheder og NPO’er. 

Eksport til andre EU-lande 
Eksporten af brugte tekstiler til andre EU-lande (og videre derfra) følger en kompleks, men
veletableret proces, hvor en række aktører spiller en central rolle. 

Handlen med brugte tekstiler sker typisk gennem etablerede markeder eller samarbejder med andre
aktører inden for secondhand-sektoren. De primære modtagerlande findes i Baltikum, Østeuropa
og Balkan, hvor der er etableret en logistisk infrastruktur, der muliggør effektiv transport og
distribution. Eksporten reguleres af EU-lovgivning, herunder forordningerne om affaldstransport (EG
nr. 1013/2006 og EC nr. 1418/2007). 

Systemet fungerer på både markedsvilkår og gennem donationer, hvor særligt velorganiserede
aktører specialiserer sig i at facilitere denne handel. Dog er gennemsigtigheden varierende: NGO’er
offentliggør ofte rapporter om deres aktiviteter, da de har været under skærpet offentlig
bevågenhed, mens kommercielle aktører generelt er mindre transparente. En særlig udfordring er
sporbarheden af tekstilaffald, da det ofte er uklart, hvornår et produkt juridisk set går fra at være en
ressource til at blive affald. Kommunerne har et ansvar for at spore affaldets vej, men i praksis kan
det være vanskeligt at følge tekstilerne gennem de mange led i værdikæden. Dette skaber et
system, hvor de mest værdifulde tekstiler finder nye ejere, mens resten risikerer at ende som affald
uden en klar ansvarsfordeling. 

En lille del af tekstilerne (svarende til omkring 10% af alt det der blev indsamlet i første omgang) kan
sælges til direkte genbrug i andre europæiske lande. Men resten sælges i videre gennem det før
beskrevne, veletablerede men komplekse, ikke-transparente system til tredje lande uden for EU.
Dette kigger vi på i sidste afsnit om tekstilernes endestation. Men først må vi lige tilbage til de
tekstiler som forbrugernes ikke gav videre til genbrug med i stedet, smed direkte ud som affald. 
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Smides ud som affald 
Når en forbruger vil smide tekstil ud som affald, bliver det kommunens ansvar at håndtere dette,
som en del af den kommunale opgave med at indsamle og håndtere affald. Indtil den nye lovgivning
om separat indsamling at tekstilaffald trådte i kraft, blev tekstiler som borgerne ikke ønskede at
sende til genbrug, anset for at være affald og disse tekstiler blev indsamlet sammen med storskrald
eller husholdningsaffald og sendt til forbrænding. I Danmark foregik det f.eks. på denne måde indtil
separat indsamling at tekstilaffald blev et krav fra 1. juli 2023 (Miljøministeriet, 2024). 

I praksis kan denne del af rejsen være lidt mere kompliceret end som her beskrevet. Hvornår en
tekstilartikel betragtes som tekstilaffald, varierer nemlig mellem EU’s medlemslande. I nogle lande,
såsom Frankrig, Italien og Holland, anses alle tekstiler, der indsamles via containere, automatisk for
affald og skal registreres som sådan. I andre lande afhænger det af, om størstedelen af de
indsamlede tekstiler reelt kan genbruges og faktisk bliver genbrugt. Desuden kan borgernes
intentioner som sagt spille en rolle – afleverer de tekstilerne som en donation til genbrug, eller
ønsker de blot at skille sig af med uønskede beklædningsgenstande? Derudover kan det også
afhænge af, om indsamlingsaktøren aktivt opfordrer borgerne til at aflevere tekstiler, der ikke kan
genbruges, eller om fokus primært er på genbrugelige produkter. 

Men når et stykke tekstile først er blevet klassificeret som affald, vil det i den linere rejse som oftest
ende på forbrænding, eller i sjældne tilfælde på deponi. Vi er hermed nået til den sidste mulige vej i
bortskaffelsen af tekstiler, og vil i det kommende afsnit beskrive de forskellige mulige endestationer
for tekstiler. 

ENDESTATIONER 
Efter håndtering, sortering og evt. videresalg som gennemgået i den ovenstående
bortskaffelsesfase, kan tekstiler i den nuværende lineære økosystem overordnet set ende på 5
forskellige måde: 

 1. Gensalg og genbrug i genbrugsbutik i EU. I dette tilfælde indgår en lille del af tøjet i en lille
cirkulær krølle og får endnu en tur i brugsfasen inden det senere ryger ned i en af nedenstående
kategorier. 

2. Eksport ud af EU 

3. Nyttiggørelse i andre produkter (downcycling) 

4. Forbrænding (nyttiggørelse) 

5. Deponi
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Eksport ud af EU 
Ifølge en rapport fra European Environment Agency (EEA) fra 2023, ender omkring 25% af de
tekstiler vi årligt forbruger med at blive eksporteret ud af EU som brugte tekstiler. I 2019 blev der
eksporteret 1.7 millioner tons tekstiler, hvilket svarer til 3,8kg pr. person ud af de 14,8 kg tekstiler vi
årligt forbruger pr. person i EU. Der er stor usikkerhed omkring hvilke typer af tekstiler der bliver
eksportere, og af hvilken kvalitet (EEA, 2023).

Samtidig vækker eksporten af brugte tekstiler en række sociale spørgsmål relateret til retfærdighed,
bæredygtighed og arbejdsvilkår i modtagerlandene. Spørgsmål såsom arbejdsforholdene inden for
den uformelle affalds- og genanvendelsessektor, lokale markeder, der potentielt presses af
importerede brugte tøj, samt miljø- og sundhedskonsekvenserne af tekstilaffald på åbne
lossepladser påpeges ofte. Rapporten belyser disse aspekter som en del af den overordnede
kontekst, men går ikke i dybden med dem, da rapportens fokus primært ligger på eksportens
omfang og processer.

Aktører
Fra Europa bliver tekstilerne eksporteret til primært Afrika og Asien. Afrikanske lande har traditionelt
modtaget størstedelen, og i 2019 stod disse stadig for at importere 46% af EU's tekstileksport.
Asiatiske lande er i stigende grad begyndt at importere brugte tekstiler og i 2019 modtog de 40% af
EU's brugte tekstiler. Der er en stor specialisering, således at kun 10 lande modtager 64% af EU's
brugte tekstiler, heriblandt Pakistan, De Forenede Emirater, Tunesien, Inden og Ghana (EEA, 2023). 

De afrikanske lande importerer primært brugte tekstiler til lokalt brug (altså genbrug af tøj). Det tøj
der ikke er egnet til genbrug lokalt ender primært som affald. Det anslås at 60% genbruges, mens
40% ender som affald og deponeres på åbne lossepladser. 

I Asien bliver det brugte tøj derimod sorteret og håndteret i de særlige økonomiske zoner
(industriparker), hvorefter de genanvendes lokalt, som oftest til nyttiggørelse i andre produkter
(downcycling) eller eksporteres igen til andre lande i Asien eller Afrika. De tekstiler der ikke kan
genanvendes eller eksporteres, ender ofte som affald på åbne lossepladser. Det er uvist hvor stor en
del der ender hvor (EEA, 2023). 

Nyttiggørelse i andre produkter (downcycling) 
På tværs af tekstilindustrien bliver kun 13% af det samlede materialeforbrug genanvendt efter det
har været i brug som tøj. Størstedelen af denne genanvendelse sker gennem såkaldt "cascading",
hvor materialerne downcycles til materialer af lavere værdi og anvendes i andre industrier. Dette
inkluderer blandt andet isoleringsmateriale, rengøringsklude og fyld til madrasser – anvendelser,
der er vanskelige at genanvende efter næste brug, hvilket betyder, at materialerne ofte ender deres
livscyklus her (Ellen MacArthur Foundation, 2017). 
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Forbrænding 
Tekstiler der smides ud i husholdningsaffald og kommer ind i det kommunale
affaldsindsamlingssystem, ryger i lande som Danmark og Sverige direkte til forbrænding
(Miljøstyrelsen, 2024). Dette har været en populær form for nyttiggørelse af affald til energi, men
med ny EU lovgivning skal tekstiler altså håndteres separat, så de ikke længere ender i forbrænding.
Det er de kommunale affaldsselskaber der har ansvar for indsamling af borgernes affald og
nyttiggørelsen til energi som er den primære aktør i denne proces, i samarbejde med bl.a.
kraftvarmeværker.

Deponi 
Deponering af tekstiler er primært noget der foregår i lande udenfor EU, hvor der ikke er
tilstrækkelig kapacitet og lovgivning til at sikre anden nyttiggørelse og håndtering af affaldet. Som
beskrevet i afsnittet herover om eksport uden for EU, og i afsnittet herunder om effekter og
samfundsudfordringer af det nuværende system, er deponering af tekstilaffald desværre en stor
udfordring og miljøbelastning i land uden for EU. 

EFFEKTER OG SAMFUNDSUDFORDRINGER AF DETTE SYSTEM 

Tekstilindustriens miljø- og klimamæssige konsekvenser 
Produktion og forbrug af tekstiler bidrager væsentligt til miljøpåvirkning og klimaforandringer. 
Fra dyrkning af råmaterialer til tekstiler bliver til affald, er der betydelige belastninger på ressourcer,
miljø og klima. En rapport for EU's miljøagentur om tekstilindustriens miljø- og klimapåvirkning
beskriver det som følger (EEA, 2022). 

Produktionens miljøpåvirkninger 
Naturfibre som bomuld, hamp og hør kræver store mængder land og vand samt brug af gødning og
pesticider, hvilket kan skade biodiversiteten og føre til jordforringelse. Syntetiske fibre som polyester
og elastan kræver på den anden side store mængder energi og fossile brændstoffer samt
anvendelse af kemikalier. Selve tekstilproduktionen forbruger store mængder energi, vand og
kemikalier gennem flere produktionsled. 

Distribution og salg af tekstiler bidrager yderligere med transportemissioner og emballageaffald. Når
tekstiler bruges og vedligeholdes, indebærer vask, tørring og strygning et betydeligt forbrug af
vand, elektricitet og rengøringsmidler. Disse processer udleder også kemikalier og mikroplastik til
spildevand, som kan skade økosystemer (EEA, 2022). 

Ressourceforbrug 
I 2020 brugte EU's husstande 175 millioner ton råmaterialer til produktion af tøj, fodtøj og
husholdningstekstiler, svarende til 391 kg pr. person. Kun 20 % af disse råmaterialer blev udvundet i
Europa, mens resten blev importeret. Tekstiler er dermed den femtestørste kategori for
ressourceforbrug i Europa.
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Tekstilproduktion kræver også store mængder vand. I 2020 blev der brugt 4 milliarder m³ vand på
tekstilproduktion til EU-husstande, svarende til 9 m³ pr. person. Dette gør tekstiler til den tredje mest
vandforbrugende sektor efter fødevarer og kultur/rekreation. Landanvendelsen til tekstilproduktion
var i 2020 anslået til 180.000 km², svarende til 400 m² pr. person. Kun 8 % af dette landareal er
placeret i Europa. Tekstiler har dermed den tredjehøjeste påvirkning på landanvendelse efter
fødevarer og boliger (EEA, 2022). 

Drivhusgasudledninger 
Tekstilsektoren er en væsentlig bidragyder til klimaforandringer. I 2020 medførte produktion og
forbrug af tekstiler i EU-udledninger på 121 millioner ton CO₂-ækvivalenter, svarende til 270 kg pr.
person. Dette gør tekstiler til den femte mest belastende forbrugskategori, når det kommer til CO₂
udledning. Cirka 80 % af disse udledninger opstår i produktionsfasen, mens 14 % opstår under
brug (vask, tørring og strygning), og de resterende 6 % fordeles på distribution og
affaldshåndtering. Tekstiler fremstillet af naturfibre som bomuld har generelt en lavere
klimabelastning end tekstiler af syntetiske fibre som nylon og akryl, der kræver store mængder
energi og fossile ressourcer (EEA, 2022).

Affaldsbyrde 
Efter brug bliver mange tekstiler til affald. Kun en lille del indsamles og genanvendes, mens
størstedelen forbrændes eller deponeres. I 2017 blev det estimeret, at mindre end 1 % af alle
tekstiler globalt blev genanvendt til nye produkter (Ellen MacArthur Foundation, 2017). Som
beskrevet i ovenstående mapping af tekstilernes rejse som affald ender en stor del af vores tekstiler
med at blive eksporteret til Afrika og Asien som brugte tekstiler. Denne bredde kategori indeholder
både tekstiler der er egnet til genbrug og tekstiler der er uegnede til genbrug. De tekstiler der er
uegnede til genbrug og derfor reelt må betegnes som tekstilaffald udgør en miljøbelastning i
modtagerlandene, hvor de ofte ender på åbne lossepladser. Der er stor usikkerhed omkring hvor
stor en del af de eksporterede tekstiler der reel kan genbruges, og hvor meget der ender som affald,
ligesom det ikke står klart om modtagerlandene har kompetencer eller kapacitet til at håndtere
denne affaldsbyrde forsvarligt. Der er således en risiko for at eksporten af brugte tekstiler leder til
større miljøpåvirkninger end det ville være tilfældes hvis tøjet blev håndteret forsvarligt som affald i
EU lande (EEA, 2023). 

Ligestilling, ligebehandling og arbejdsmiljø 
Tekstilindustrien er meget arbejdskrævende, og EEA vurderer at det på verdensplan kræver 13.000
fuldtidsstillinger at producere den mængde tøj, sko og tekstiler vi købte i EU i 2020. Dette gør
teksilindustrien til den 3. største arbejdsgiver på verdensplan. “Størstedelen af denne produktion
finder sted i Asien, hvor lave produktionsomkostninger sker på bekostning af arbejdernes sundhed
og sikkerhed.” (EEA, 2022) Dagens tekstilindustri har en række alvorlige, negative sociale
konsekvenser for samfundet. Mange arbejdere udsættes for farlige arbejdsforhold på grund af
usikre produktionsprocesser og brugen af skadelige kemikalier. Hele forsyningskæden er ofte
præget af høje omkostnings- og tidspres, hvilket kan resultere i lange arbejdstider, lav løn og dårlige
arbejdsforhold. I nogle tilfælde er der endda dokumenteret forekomst af moderne slaveri og
børnearbejde. 
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De sociale konsekvenser stopper dog ikke ved fabrikkens porte. Selvom lokalsamfundene kan drage
fordel af beskæftigelse i industrien, lider de ofte under dens miljøbelastning. For eksempel fører
udledning af ubehandlet spildevand fra produktionen til forurening af lokale floder, der bruges til
fiskeri, drikkevand og badning. 

Brugen af problematiske kemikalier i tekstilproduktionen påvirker ikke kun fabriksarbejdere, men
også landmænd og det omgivende miljø. Selvom der kun findes begrænsede data om den samlede
mængde af disse stoffer i industrien, er det veldokumenteret, at tekstilproduktionen udleder store
mængder spildevand forurenet med farlige kemikalier. Faktisk stammer hele 20 % af den globale
industrielle vandforurening fra farvning og efterbehandling af tekstiler. (Ellen MacArthur Foundation,
2017). 

Afrunding 
Efterspørgslen på tøj stiger fortsat hurtigt, særligt drevet af vækstmarkeder i Asien og Afrika. Hvis
denne udvikling fortsætter som forventet, vil det globale tøjsalg nå op på 160 millioner ton i 2050 –
mere end tre gange det nuværende niveau. Dette vil føre til en markant stigning i industriens
negative påvirkninger, herunder miljøbelastning, ressourceforbrug og sociale konsekvenser. Som
udviklingen ser ud nu, kan konsekvenserne blive katastrofale. Hvis tekstilindustrien fortsætter med at
implementere reduktionsinitiativer i samme tempo som i dag, vil CO₂-udledningen i 2030 forblive
på det nuværende niveau – næsten dobbelt så højt som det maksimalt tilladte for at opfylde FN’s
Paris-aftales mål om at begrænse temperaturstigningen til 1,5°C i 2050. Derfor er det afgørende at
bevæge sig væk fra det nuværende lineære og ressourcespildende tekstilsystem. (Ellen MacArthur
Foundation, 2017; McKinsey & Company, 2022). 
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